
ORIGINALE

Città di Nichelino
Provincia di Torino

VERBALE   DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE   N.  80
______________________________________________________________________________
Oggetto:

DECRETO  LEGISLATIVO  N.  163/2006  DEL  12/04/2006  ART. 128,  DECRETO
LEGISLATIVO  N.  152  DEL 11/9/2008  -  D.P.R.  207  DEL 05/10/2010:  PROGRAMMA
TRIENNALE  OPERE  PUBBLICHE  2017-2018-2019  ED  ELENCO  ANNUALE  2017:
ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA
______________________________________________________________________________

L’anno  duemilasedici  addì  ventotto  del  mese  di settembre   alle  ore  16,45  si  è  riunita,
nell’apposita sede, in sessione ordinaria, la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

                                                                                        Presenti                         Assenti

TOLARDO Giampietro Sindaco P
D’AVENI Filippo        Assessore P
DE RUOSI Antimo Assessore P
RAMELLO Maria Gabriella Assessore P
RUGGIERO Giorgia        Assessore P
SARNO Diego        Assessore P
SIBONA Sara        Assessore P
VERZOLA Fiodor L. A. Assessore P

Assume la Presidenza il Dr. Giampietro Tolardo  –   Sindaco

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale Dr. Franco Ghinamo



LA  GIUNTA COMUNALE

Vista la  proposta  n.  80/16/Ufficio  Staff  Area  Tecnica inerente:  “Decreto  Legislativo  n.
163/2006 del 12/04/2006 art. 128, Decreto Legislativo n. 152 del 11/9/2008 - D.P.R. 207 del
05/10/2010: Programma Triennale Opere Pubbliche 2017-2018-2019 ed Elenco Annuale 2017:
Adozione Schema di Programma”.

Riportato il contenuto della proposta nella presente deliberazione.

-----------------

  PREMESSO CHE:

- L’art. 128, comma 1,  del D.Lgs. n. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”
stabilisce che l’attività di realizzazione di lavori pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 Euro,
deve  svolgersi  sulla  base  di  un  Programma  Triennale e  di  suoi  aggiornamenti  annuali  che  le
Amministrazioni aggiudicatrici devono predisporre ed approvare unitamente all’Elenco da realizzare nel
primo anno al quale il programma medesimo si riferisce;

-  Il successivo comma 2 precisa che il Programma Triennale costituisce momento attuativo di studi di
fattibilità e di identificazione e quantificazione dei bisogni dell’Amministrazione stessa, la quale agisce
nell’esercizio delle proprie autonome competenze e, quando esplicitamente previsto, di concerto con altri
soggetti, in conformità agli obiettivi assunti come prioritari;

- A conferma di quanto esposto, l’art. 13, comma 1, del D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed
attuazione del codice dei contratti D.Lgs. n. 163/2006”, ribadisce la necessità di redigere annualmente un
Programma dei Lavori Pubblici da eseguire nel triennio successivo, aggiornando quello precedentemente
approvato ed attenendosi alle indicazioni fornite dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con
proprio decreto circa le procedure e gli  schemi-tipo da seguire nella redazione e pubblicazione dello
stesso e dei relativi aggiornamenti;

- Rispetto agli interventi dei quali si propone la realizzazione, il Programma indica le loro finalità, i risultati
attesi, le priorità, le localizzazioni, le risorse disponibili, la stima dei costi e dei tempi di attuazione, ed è
deliberato contestualmente al Bilancio di Previsione e al Bilancio Pluriennale, pur non essendo necessario
allegarlo  materialmente  al  medesimo,  in  virtù  delle modifiche  apportate  all’art.  172  del  TUEL n.
267/2000 dall’art.  74,  punto 21)  del  D.Lgs.  10/08/2014 n.  126 rubricato “Disposizioni  integrative e
correttive  del  Decreto  Legislativo  23  Giugno  2011,  n.  118,  recente  disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05/05/2009, n. 42”;

- Il  comma 9 dell’articolo 128 del D.Lgs. 163/2006 precisa che le Amministrazioni aggiudicatrici  hanno
l’obbligo  di  approvare  l’Elenco  annuale  unitamente  al  Bilancio  preventivo,  di  cui  costituisce  parte
integrante,  specificando  che  l’Elenco  medesimo  deve contenere  l’indicazione  dei  mezzi  finanziari
stanziati  sullo stato  di  previsione ovvero disponibili  in  base a contributi  o risorse dello  Stato,  delle
Regioni  o di  altri  Enti  pubblici,  nonché acquisibili  ai  sensi  dell’art.  3  (“Alienazione del  patrimonio
disponibile degli Enti Locali”) del D.L. n. 310/1990 e s.m.i.;

- Per quanto concerne l’inclusione di un lavoro nell’Elenco Annuale, il comma 6 del medesimo articolo
precisa che la stessa è subordinata alla previa approvazione almeno di uno studio di fattibilità, per lavori
di  importo  inferiore  a  1.000.000  di  Euro,  ed  alla  previa  approvazione  almeno  della  progettazione
preliminare (redatta ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 163/2006), per  lavori  di  importo  pari  o  superiore a



Foglio n. 2
Deliberazione Giunta Comunale n. 80 del 28.9.2016

 1.000.000 di Euro, salvo che per i lavori di manutenzione, per i quali è sufficiente l’indicazione degli
interventi accompagnata dalla stima sommaria dei costi e per i lavori finanziabili in tutto o in parte con
capitali privati, per i quali è sufficiente lo studio di fattibilità;

- Unitamente all’atto di approvazione dell’Elenco Annuale (contestualmente al Bilancio di Previsione), e non
già all’atto di redazione dello Schema Triennale, i progetti dei lavori ricompresi nell’Elenco Annuale
devono essere conformi agli  strumenti  urbanistici  vigenti  o adottati  (art.  128, comma 8,  del  D.Lgs.
163/2006 e punto 5) della Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  n. 1618/IV del
16/12/2004);

- Prima della loro approvazione sia lo Schema di Programma Triennale che i suoi aggiornamenti annuali
devono  essere  resi  pubblici  mediante  affissione  nella  sede  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  per
almeno 60 giorni consecutivi, ed eventualmente mediante pubblicazione sul profilo di committente della
Stazione Appaltante;

- Pertanto, al fine di ottemperare a quanto appena esposto, sono state predisposte le Schede n. 1, n. 2, n. 2B e
n.  3  allegate  alla  presente,  seguendo  le  indicazioni  contenute  nel  Decreto  del  Ministero  delle
Infrastrutture  e  dei  Trasporti  21/10/2014  (pubblicato  sulla  G.U.  n.  283  del  05/12/2014)  titolato
“Procedure  e  schemi-tipo  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del  programma  triennale,  dei  suoi
aggiornamenti annuali e dell’Elenco Annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del
programma annuale per l’acquisizione di beni e servizi”;

Quanto sopra premesso,

Visto
- il D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, con particolare riferimento all’art. 13;
- il  Testo Unico delle Leggi  sull’Ordinamento degli  Enti  Locali  approvato con D.Lgs. n. 267 del

18/08/2000;
- il vigente Statuto Comunale;
- Visti i provvedimenti del Sindaco n. 49 e 50 in data 21 giugno 2016 e 51, in pari data, con i

quali sono stati rispettivamente, confermati, fino a scadenza del triennio e prorogati sino al
31/12/2016, gli incarichi dirigenziali, ivi compresi quelli del Segretario Generale;

- ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000:
•il parere in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Dirigente dell’Area Tecnica, allegato alla
presente proposta quale parte integrante e sostanziale della stessa;

•il  parere in  ordine alla  regolarità  contabile reso dall’incaricato di  Posizione Organizzativa  del
Servizio Bilancio e Contabilità, allegato alla presente proposta quale parte integrante e sostanziale
della stessa.

Richiamati i seguenti atti:
- Deliberazione G.C. n. 137  del 26/10/2015 di approvazione del Progetto di massima e stima dei costi

per costruzione nuovo centro di incontro “Quartiere Juvarra” in Via I Maggio, redatto dal Dirigente
Area Tecnica;

- Deliberazione G.C. n. 45 del 24/05/2016   di approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 – Lavori di adeguamento funzionale della stazione
dei carabinieri di Nichelino;



- Deliberazione G.C. n. 60 del 04/06/2015 titolata “Manutenzione fabbricati anno 2015-17 (MF 15-
17);

- Determinazione  P.O.  n.  404/53  del  27/07/2016 con  la  quale  veniva  approvata  l’aggiudicazione
provvisoria per la Manutenzione impianti termici;

-  Deliberazione G.C. n. 186 del 22/12/2010 titolata “ Ampliamento Cimitero Capoluogo – Campo XII
– Approvazione progetto preliminare”;

- Stima dei Costi – Recupero Locali ex piscina comunale di Via XXV Aprile da adibire a Ludoteca,
allegata alla presente Deliberazione .
 

PROPONE

1. Di adottare l’allegato Schema di Programma Triennale 2017/2018/2019 e l’Elenco Annuale
2017, costituiti  dalle sotto indicate schede redatte in conformità al Decreto del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti:

- SCHEDA 1 – Quadro delle risorse disponibili;
- SCHEDA 2 – Articolazione della copertura finanziaria;
- SCHEDA 2B – Elenco degli  immobili  da trasferire  (ex art.  53 commi  6-7- del  D.Lgs.

163/2006);
- SCHEDA 3 – Elenco Annuale (Anno 2017)
- SCHEDA - Previsioni pagamenti nel Triennio 2017-2019

 
 

2. Di dare atto che il presente Schema di Programma Triennale 2017/2019 e l’Elenco Annuale
2017, prima dell’approvazione definitiva, saranno affissi per almeno 60 giorni consecutivi
all’Albo Pretorio on-line e pubblicati sul  Sito Istituzionale del Comune, in conformità a
quanto contenuto nell’art. 128, comma 2, del D.Lgs. 163/2006.

3. Di dare atto, inoltre, che il Programma Triennale 2017/2018/2019 e l’Elenco Annuale dei
lavori da realizzare nel 2017 saranno deliberati,  in via definitiva, unitamente al Bilancio
Preventivo di cui costituiscono parte integrante.

4. Di  dare atto  che Responsabile  del  Programma Triennale delle  Opere Pubbliche, nonché
referente  accreditato presso i siti internet appositamente predisposti, ex art. 1, comma 4, del
D.M. 24/10/2014, è il Dirigente dell’Area Tecnica, Ing. Wassel LABED.

 
----------------

Visti gli allegati della proposta surriportata;

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell'art.  49  del  Testo  Unico  delle  Leggi
sull'Ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.Lgs.  n.  267  del  18.8.2000,  relativi  alla
regolarità tecnica e contabile salvo, le opportune modifiche e variazione del Programma Triennale
delle OO.PP. 2016/2018 che fanno parte integrante e sostanziale della proposta; 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese:

DELIBERA

Di approvare la proposta riportata in premessa e relativi allegati;



Foglio n. 3
Deliberazione Giunta Comunale n. 80 del 28.9.20016

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese:

DELIBERA

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

L'originale  della  proposta  in  premessa riportata  viene allegato  all'originale  della  presente
deliberazione.



Il Sindaco   Il Segretario Comunale

TOLARDO Giampietro GHINAMO Franco
                       

  
_________________________________________________________________________________

Certificato di Pubblicazione

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con
decorrenza dal  11.10.2016

                      Il Dirigente Area Amministrativa

                  COSTANTINO Mario

_________________________________________________________________________________

Comunicata ai Capi Gruppo Consiliari  con elenco n. 8
________________________________________________________________________________

Dichiarazione di Esecutività
(Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 -

Legge Costituzionale 18.10.2001 n. 3)

Divenuta  esecutiva  in  data  ........................................................per   scadenza  del
termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 3 D. Lgs. 267/2000)

Nichelino, .......................................................

      Il Dirigente Area Amministrativa

      ........................................................


